Electorales, en relación con el artículo 52 de los Lineamientos para la Fiscalización de los 
Procesos Electorales del Poder Judicial, Federal y Locales, consistente en una multa 
equivalente a 29 (veintinueve) Unidades de Medida y Actualización para el ejercicio dos mil 

veinticinco, que asciende a la cantidad de $3,345.06 (tres mil trescientos cuarenta y cinco 

pesos 44/100 m. n.) 
2 Acuerdo del Consejo General INE/CG2240/2024 por el que se emite la declaratoria del 
inicio del Proceso Electoral Extraordinario 2024-2025, en el que se elegirán los cargos de 
ministras y ministros de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, las magistraturas de la

[...]

específicamente  de la candidatura de Claudia Escobedo Montalvo, el CG 

del INE determinó imponer la sanción consistente en una multa equivalente 

a 29 (veinte) Unidades de Medida y Actualización para el ejercicio dos mil 

veinticinco, que asciende a la cantidad de $3,345.06 (tres mil trescientos 

cuarenta y cinco pesos 44/100 m. n.), a partir de la siguiente irregularidad: 

(19) En contra de dicha determinación, la recurrente interpuso el medio de 

impugnación que ahora se resuelve en el cual sostiene que la autoridad 

responsable vulneró los principios generales de derecho porque excedió